АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.07.2021 г. Удомля № 671-ра

Об утверждении Плана основных мероприятий
по реализации Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации на период
до 2025 года на территории Удомельского
городского округа

Во исполнение распоряжения Правительства Тверской области от 06.07.2021
№590-рп «О плане мероприятий по реализации Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Тверской
области»,

1. Утвердить План основных мероприятий по реализации Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории
Удомельского городского округа (Приложение).

2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Удомельского
городского округа от 01.02.2018 №104-ра «Об утверждении Плана основных
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской
Федерации на период до 2025 года на территории Удомельского городского округа».

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

1

Приложение
к распоряжению Администрации
Удомельского городского округа
от 28.07.2021 № 871-ра

План

основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации
на период до 2025 года на территории Удомельского городского округа

N

п/п
Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
I В области  государственной   национальной   политики

1 Оказание поддержки некоммерческим организациям, реализующим
проекты в сфере гармонизации межнациональных и
межрелигиозных отношений, профилактики экстремистских
проявлений, обеспечения единства российской нации, духовно-
нравственного воспитания и формирования в обществе неприятия
идеологии экстремизма

ежегодно Отдел социальной и жилищной политики
Администрации Удомельского городского округа

2 Повышение эффективности взаимодействия Администрации
Удомельского городского округа с территориальными органами
Федеральных органов исполнительной власти, исполнительными
органами государственной власти Тверской области,  институтами
гражданского общества по выявлению, предотвращению и
урегулированию конфликтных ситуаций на межнациональной и
межрелигиозной основе и профилактике экстремизма

постоянно Администрация Удомельского городского округа,
отдел организационной работы и муниципальной

службы Администрации Удомельского городского
округа,

Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

Управление культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Удомельского

городского округа
3 Осуществление мониторинга в сфере межнациональных   и

межрелигиозных отношений и раннего предупреждения
конфликтных ситуаций в целях своевременного выявления и
недопущения возникновения новых и обострения имеющихся
очагов напряженности, установления и устранения причин и
условий, способствовавших совершению экстремистских деяний,
минимизации их последствий

постоянно Отдел организационной работы и муниципальной
службы Администрации Удомельского городского

округа,
Аппарат антитеррористической комиссии

Удомельского городского округа

II В области государственной миграционной политики

2

4 Организация и проведение мероприятий по социальной и
культурной адаптации иностранных граждан, прибывших в
Удомельский городской округ, их интеграции в гражданское
общество

в течение года Администрация Удомельского городского округа,
Управление образования Администрации
Удомельского городского округа (в части
организации и проведения мероприятий с

обучающимися образовательных организаций)
III В области государственной информационной политики

5 Создание (обновление) информационных ресурсов (в т.ч.
информационных стендов) по проблемам профилактики терроризма
и экстремизма для педагогов, психологов, социальных работников,
молодёжных центров и общественных объединений

постоянно

Межпоселенческая
центральная
библиотека

6 Распространение информационной продукции по профилактике
экстремизма и терроризма среди обучающихся

в течение года Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

образовательные учреждения
7 Организация информационного противодействия антироссийским

экстремистским акциям, в том числе путем популяризации в СМИ
социально ориентированных молодежных проектов, направленных
на патриотическое воспитание, гармонизацию межнациональных и
межконфессиональных отношений

в течение года Администрация Удомельского городского округа,
отдел организационной работы и муниципальной

службы Администрации Удомельского городского
округа

8 Проведение мероприятий с привлечением авторитетных

представителей общественности, информационного сообщества,
традиционных конфессий и национальных общественных
объединений  по разъяснению сути противоправной деятельности
лидеров и идеологов экстремистских и террористических структур

постоянно

Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

образовательные учреждения,
Управление культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского
городского округа, учреждения культуры,

ГБПОУ «Удомельский колледж»
9 Принятие мер по созданию и содействию деятельности

добровольческих объединений  в образовательной и молодежной
среде, осуществляющих свою деятельность в киберпространстве по
пресечению распространения экстремистской идеологии и
выявлению экстремистских материалов

в течение года Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

МБУ ГМЦ «Звездный»,
ГБПОУ «Удомельский колледж»

10 Повышение эффективности взаимодействия  органов местного
самоуправления Удомельского городского округа,
правоохранительных органов, институтов гражданского общества и
средств массовой информации в сфере противодействия
экстремизму, ксенофобии и сепаратизму

в течение года Администрация Удомельского городского округа,
Управление образования Администрации

Удомельского городского округа,
Управление культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского
городского округа

IV   В области  образования и государственной молодежной  политики

3

11 Создание в целях профилактики экстремистских проявлений в
молодежной среде площадок для реализации потенциала
несовершеннолетних лиц, развитие подростковых и молодежных
спортивных центров, мест интеллектуального досуга на территории
Удомельского городского округа

в течение года Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

Управление культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Удомельского

городского округа,
МБУ ГМЦ «Звездный»,

Администрация Удомельского городского округа
12 Принятие мер по вовлечению детей и молодежи в реализацию

программ по сохранению российской культуры, исторического
наследия народов страны, традиционных ремесел в целях
укрепления связей между поколениями и профилактики конфликтов
на национальной и религиозной основе

в течение года Управление культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Удомельского

городского округа,
Управление образования Администрации

Удомельского городского округа,
МБУ ГМЦ «Звездный»

13 Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и
инициатив, направленных на формирование активной гражданской
позиции, общероссийской гражданской идентичности, воспитание
уважения к представителям различных национальностей и религий,
укрепление нравственных ценностей, популяризацию
литературного русского языка, культурных национальных традиций
России, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с
молодежными субкультурами и неформальными движениями

в течение года Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

образовательные учреждения,
Управление культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского
городского округа, учреждения культуры,

МБУ ГМЦ «Звездный»,

14 Реализация мер по вовлечению молодежи в деятельность
поисковых, археологических, военно-исторических, краеведческих
и студенческих трудовых отрядов, молодежных объединений
патриотической направленности в целях профилактики
экстремистских проявлений

в течение года Управление культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Удомельского

городского округа,
МБУ ГМЦ «Звездный»,

 ГБПОУ «Удомельский колледж»

15 Реализация мероприятий, направленных на пресечение попыток
умышленного искажения истории, возрождения и реабилитации
идей нацизма и фашизма, осквернения памятников и символов
воинской славы России, совершения преступлений и
правонарушений лицами, пропагандирующими нацистскую
идеологию с привлечением сотрудников правоохранительных
органов

в течение года Управление образования Администрации
Удомельского городского округа,

Образовательные учреждения,
Управление культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Удомельского
городского округа,

МБУ ГМЦ «Звездный»
16 Поддержка мероприятий, направленных на сохранение и

популяризацию культурного наследия народов России,
проживающих на территории Удомельского городского округа

постоянно Управление культуры, спорта и молодежной
политики Администрации Удомельского

городского округа

4

17 Проведение в образовательных учреждениях и учреждениях
культуры Удомельского городского округа мероприятий по
неприятию идеологии экстремизма

в течение года Муниципальные учреждения образования и
культуры Удомельского городского округа,

ГБПОУ «Удомельский колледж»
V Организационные мероприятия

18 Ежегодная корректировка муниципального плана по реализации
Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации
на период до 2025 года на территории Удомельского городского
округа (при необходимости) в целях совершенствования управления
в сфере противодействия экстремизму с учетом складывающейся
ситуации

ежегодно Администрация Удомельского городского округа

	671-ра
	671-ра приложение
	План
	основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации
	на период до 2025 года на территории Удомельского городского округа
	Ежегодная корректировка муниципального плана по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации